具有參與政府合約投標的資格。本集團自二零零九年六月以來獲納入承建商名冊中

「建築」類別下的丙組（經確認）承建商。丙組（經確認）承建商在投標條件方面是承

建商名冊中的最高級別承建商，有資格參與任何價值超過185.0百萬港元的公共工程

合約。

財 務 資 料

– 203 –

此外，本集團是專門承建商名冊中「維修及修復有歷史性樓宇」類別下的註冊承

建商之一，獲准在香港實施西式歷史建築的維修及重建相關工程。於往績記錄期

間，我們作為總承建商完成了多項活化項目，包括PMQ項目。有關本集團於最後實

際可行日期持有的主要牌照及資質之進一步詳情，請參閱本招股章程「業務—合

規—牌照及資質」一段。

影響本集團經營業績及財務狀況之主要因素

影響本集團之業務、財務狀況及經營業績之主要因素載列如下。

(i) 香港政府於建築項目的開支水平

於往績記錄期間，我們大部分收益來自公營部門之建築項目。截至二零一

四年及二零一五年三月三十一日止年度，來自政府及半政府機構之收益佔本集

團總收益之約 90.8%及 74.0%。公共建築項目屬非經常性質，因此政府之開支預

算水平可能每年變動。因此，倘政府公共建築工程開支水平大幅削減或延遲，

或會對本集團之業務、財務狀況及經營業績構成不利影響。

(ii) 本集團項目之定價

本集團競爭及持續取得大型及有利可圖的建築合約之能力是影響本集團的

增長和日後盈利能力的主要因素之一。於往績記錄期間，本集團的全部收益均

來自透過投標獲得的項目。本集團採用估計項目成本加利潤率之定價政策釐定

投標價。鑒於建築行業競爭激烈，我們需確保設定具有競爭力的投標價並維持

充分的利潤率。於截至二零一四年及二零一五年三月三十一日止年度，本集團

業務之毛利率分別為約 14.1%及 14.5%。倘我們未能設定具競爭力的項目定價與

維持充分利潤率之間取得平衡或未能準確地為投標定價將會對本集團之財務表

現及經營業績構成影響。

客戶可能在我們履行相關合約的過程中發出指示，要求變更工程的設計、

質量或數量。倘變更工程特徵與合約中規定的工程不同，我們會估計各項變更

的成本，並與客戶磋商收取額外產生之費用。因此，我們或會與客戶就變動工

程的費用、成本及範圍產生分歧。倘我們的客戶與本集團未能就變更工程之定

財 務 資 料

– 204 –

價達成一致，我們的客戶可根據彼等之意見確定彼等認為合理之定價。倘我們

不同意有關價格，我們或會與客戶產生合約糾紛，在此情況下，本集團之經營

業績及財務狀況或會受到不利影響。

下列敏感度分析闡明截至二零一四年及二零一五年三月三十一日止年度之

收益假設變動對除稅前溢利之影響，經參考二零一四年至二零一五年我們收益

的歷史波動：

對除稅前溢利之影響

截至三月三十一日止年度

二零一四年 二零一五年

千港元 千港元

收入變動：

+20% 34,444 41,406

+10% 17,222 20,703

+5% 8,611 10,351

–5% (8,611) (10,351)

–10% (17,222) (20,703)

–20% (34,444) (41,406)

(iii) 本集團分包費之波動

本集團之主要直接成本包括 (i)分包費； (ii)材料成本； (iii)勞工成本；及 (iv)

地盤間接開支。於截至二零一四年及二零一五年三月三十一日止年度，分包費

構成本公司直接成本之最大部分，佔本集團直接成本總額之約67.1%及70.0%。

本集團採用成本加成定價模式設定投標價。於制定投標價時，我們或會向我們

的分包商獲取初步報價，以更準確地估計所涉及之項目成本。然而，實際分包

費將於我們與分包商訂立協議後方可釐定，而一般此等協議於本集團與客戶訂

立建築協議後方訂立。因此，我們的盈利能力很大程度上倚賴於我們控制及管

理分包費之能力。投標後分包費出現任何波動及我們於投標中估計適當成本之

能力將影響我們的盈利能力。有關我們的分包費的敏感度分析，請參閱本招股

章程「財務資料—經營業績—直接成本」一節。

(iv) 收取貿易應收款項及應收保固金之時間

我們根據相關合約條款收取客戶之工程進度款。本集團通常按月向客戶提

交付款申請。倘客戶滿意付款申請，將會向我們開出付款證明並於隨後支付款

項。概無法保證我們能按時收到付款。

財 務 資 料

– 205 –

於二零一五年三月三十一日，本集團之貿易應收款項約為 20.7百萬港元及

應收保固金約為8.8百萬港元。任何客戶未能及時向本集團付款或會對本集團之

流動資金及財務狀況構成不利影響。